
Quarta-feira, 14 DE JANEIRO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32807

da Lei 9.503/1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, 
o disposto nos arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN 
e o art. 1º, da Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ANTONIO CARLOS DA CUNHA FIGUEIREDO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202223/1, da 
CIRETRAN “B” de Santa Izabel do Pará, para, por um (1) ano, no 
período de 14/01/2015 a 13/01/2016, desenvolver a atividade 
de Examinador de Trânsito, na CIRETRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
14/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 051/2015-DG/CGP
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
013/2015-CNCIR, de 06/01/2015, e, o estabelecido no art. 152, 
da Lei 9.503/2007, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, 
o disposto nos arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e 
o art. 1º, da Resolução 169/2005-CONTRAN;
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3611/2014-DG/CGP, que removeu o 
servidor ALCIR FERREIRA QUADROS, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57227594/1, da CIRETRAN “B” de Bragança 
para, por um (1) ano, no período de 11/11/2014 a 10/11/2015, 
desenvolver a atividade de Examinador de Trânsito, na CIRETRAN 
“A” de Santarém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
14/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 050/2015-DG/CGP, de 12/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
012/2015-CNCIR, de 06/01/2015, e, o estabelecido no art. 152, 
da Lei 9.503/1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, 
o disposto nos arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN 
e o art. 1º, da Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2779/2014-DG/CGP, que removeu o 
servidor ANTONIO CARLOS DA CUNHA FIGUEIREDO, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202223/1, da CIRETRAN 
“A” de Capanema, para desenvolver no período de 11/09/2014 
a 10/09/2015, a atividade de Examinador de Trânsito, na 
CIRETRAN “B” de Santa Izabel do Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
14/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

Protocolo 787976

PORTARIA Nº 056/2015-DAF/CGP, de 13/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas , em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
26124/2014 de 30.12.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LILIA ROCHA COUTINHO DA FONSECA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588476/1, lotada na 
CIRETRAN “A” de Altamira, cinquenta e quatro (54) dias 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 08.10.2014 
à 30.11.2014.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.
PORTARIA Nº 034/2015-DAF/CGP, de 09/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 

162941A/1 de 07.01.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDÊMIA DIAS BARBOSA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55587587 /1, lotada na Gerência de Execução 
Financeira, cinquenta e quatro (54) dias Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 09.12.2014 à 31.01.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 061/2015-DAF/CGP, de 13/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH.
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2015/9322, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA SUELI DAMASCENO DO 
NASCIMENTO, Assistente de Administração, matrícula 
3265803/1, lotada na Gerência de Operação e Fiscalização 
de Trânsito da Capital, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 05/01/2015 a 03/02/2015, referente ao triênio 
1993/1996, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.
PORTARIA Nº 035/2015-DAF/CGP, de 12/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH.
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1231/2014-PROJUR/NC,no Processo 2014/216539, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIANE CARDOSO DE SOUZA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54191376/2, lotada na Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 26/12/2014 a 24/01/2015, referente ao 
triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 058/2015-DAF/CGP, de 13/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDERSON BAHIA DA SILVA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57225847/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta 
(30) dias de férias, no período de 15/01/2015 a 13/02/2015, 
referentes ao exercício de 07.04.2013/2014.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo 787997

.

.

ERRATA
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DO LEILÃO 01/2015
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, DETRAN/
PA, através da Comissão Permanente de Leilão de veículos 
retidos, recolhidos ou removidos, constituída e autorizada por 
ato do Sr. Diretor Geral, nos termos da PORTARIA Nº 464/2012 
DG-CGP-DETRAN/PA, publicada no Diário Ofi cial do Estado no 
dia 28.02.2012, usando de suas atribuições contidas no art. 328 
do Código de Trânsito Brasileiro, TORNA PÚBLICO que, na forma 
do art. 4º da Lei Federal nº. 6.575, de 30.09.1978, que dispõe 
sobre o depósito e venda de veículos removidos, apreendidos e 
retidos em todo o território nacional e art. 2° c/c 5º da Resolução 
nº. 331/2009 do CONTRAN, que dispõe sobre a uniformização 
do procedimento para a realização de hasta pública, FAZ 
SABER a todos que do presente Edital virem ou dele tomarem 
conhecimento, especialmente aos proprietários dos veículos que 
se encontram em locais incertos e não sabidos, cujos veículos 
estão abaixo relacionados, dentre motos, carros, caminhões 
e ônibus, seguindo a ordem numérica e identifi cados pelos 
caracteres da Placa, Unidade Federativa (UF), Numeração do 

Chassi, Marca/Modelo, Ano de Fabricação/Modelo, Proprietário 
ou Possuidor, Agente Financeiro, que se encontram no Parque 
de Retenção de Veículos deste Departamento, há mais de 90 
(noventa) dias, localizados na Ciretran do município de Belém, 
fi cam notifi cados para, no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da data de  publicação deste edital, comparecerem ao referido 
Parque de Retenção do DETRAN/PA  a fi m de procederem ao 
pagamento dos débitos e a retirada dos veículos, sob pena de 
serem incluídos no Leilão Público desta Autarquia, onde serão 
vendidos pela maior oferta. “CASO TENHA RETIRADO O REFERIDO 
VEÍCULO, FAVOR DESCONSIDERAR ESTA NOTIFICAÇÃO.”
VEÍCULOS DA CIRETRAN DE BELÉM
JUB5213; PA; 93FSC050K1A002988; KASINSKI/SUPER CAB 50; 
2001/2001; OSVALDO LUIS CAMINHA DOS SANTOS; BANCO 
BRADESCO AS # OFV3945; PA; 93FTNJXKBCM002033; FLASH/
MV TEEN 50; 2011/2012; LUANNY ALLINETTY DE NAZARETH 
MYLKY RESQUE TABARANA; HSBC BANK BRASIL S.A. - BANCO 
MULTIPLO #  JVB5002; PA; 9C2KD02305R009771; HONDA/
NXR150 BROS ESD; 2005/2005; GIULIVAN DO CARMO REIS; 
SEM GRAVAME #  JVK9516; PA; 95VCA1G288M025308; DAFRA/
SPEED 150; 2008/2008; MARIA DO SOCORRO DAMASCENO 
ROCHA; SEM GRAVAME # JVV8047; PA; 9C2KC08508R132823; 
HONDA/CG 150 TITAN ES; 2008/2008; META CENTRO DE 
FORMACAO DE CONDUTORES LTDA ME; SEM GRAVAME # 
NSP3084; PA; 95VGF2M2ABM013277; DAFRA/TVS APACHE 
RTR 150; 2010/2011; FRANCISCO SALES JUNIOR; BANCO 
ITAUCARD S.A. # NPE8010; PA; 9C2KC08108R312565; 
HONDA/CG 150 TITAN KS; 2008/2008; MADISON MIRANDA DA 
SILVA; SEM GRAVAME # NSY0022; PA; 9C2KC1660BR501231; 
HONDA/CG 150 TITAN EX; 2011/2011; VALMIR DA CONCEICAO 
FERNANDES DA SILVA; CONSÓRCIO NACIONAL HONDA LTDA 
# JUV5465; PA; 9C2MC35006R036542; HONDA/CBX 250 
TWISTER; 2006/2006; JORGE LUIS RODRIGUES DE SOUSA; 
SEM GRAVAME # JUY7022; PA; 9C2MC35007R019361; 
HONDA/CBX 250 TWISTER; 2006/2007; ROBSON ANTONIO 
OLIVEIRA CARRILO; SEM GRAVAME # JUX2109; PA; 
9C2KC08105R043857; HONDA/CG 150 TITAN KS; 2004/2005; 
CLELSON ALVES CARDOSO; SEM GRAVAME # JVO5715; PA; 
9C2MC35008R122950; HONDA/CBX 250 TWISTER; 2008/2008; 
APARECIDO SILVESTRE; HUNNY MOTORES COMERCIAL LTDA  # 
NSS1388; PA; 95VFU2F5ABM000074; DAFRA/ZIG; 2010/2011; 
LUCIDEA DA SILVA MOREIRA; SEM GRAVAME # NTC7991; PA; 
9C6KE1520B0029507; YAMAHA/FACTOR YBR125 K; 2011/2011; 
FERNANDO DE SOUZA LOBO; SEM GRAVAME # JVJ2913; PA; 
9C2KD03108R014984; HONDA/NXR150 BROS ESD; 2008/2008; 
KLEYSON LUCIO TEIXEIRA DA SILVA; SEM GRAVAME # 
OTB9815; PA; 9C2KC1670DR492684; HONDA/CG 150 FAN ESI; 
2013/2013; ADILSON GOMES DOS SANTOS; BV FINANCEIRA S 
A C F I #
OFI0661; PA; 9C2JC4130CR003326; HONDA/CG 125 CARGO 
KS; 2011/2012; CRBS SA; SEM GRAVAME # NSP2042; 
PA; 9C2NC4310AR051537; HONDA/CB 300R; 2009/2010; 
ELTON GAIA RODRIGUES; SEM GRAVAME # NST3118; PA; 
9C6KE1220A0133411; YAMAHA/FACTOR YBR125 K; 2010/2010; 
FABIO LIMA DE FREITAS; BANCO PANAMERICANO SA #
OFS2588; PA; 9C6KG0460D0074469; YAMAHA/FAZER YS250; 
2012/2013; TANDESON ERIC PAMPLONA DO LAGO; SEM 
GRAVAME # NSF8992; PA; 9CDNF41LJAM299242; JTA/SUZUKI 
EN125 YES; 2009/2010; ELIANE DO SOCORRO FURTADO DE 
SENA; SEM GRAVAME # OBX3488; PA; 9C2JC4110CR418013; 
HONDA/CG 125 FAN KS; 2011/2012; DAIVISON F CABRAL DA 
SILVA; SEM GRAVAME # OFO9164; PA; 9C2JC4120DR544522; 
HONDA/CG 125 FAN ES; 2013/2013; SHIRLEY CRISTINA FREITAS 
SOUSA; CONSÓRCIO NACIONAL HONDA LTDA # JUG3844; PA; 
93FGF12522M007959; KASINSKI/GF 125; 2002/2002; WALDIR 
JOSE MARIANO LOBATO; SEM GRAVAME #
JUJ1836; PA; 9C2KC08105R002211; HONDA/CG 150 TITAN 
KS; 2004/2005; MIGUEL ANGELO COSTA NOGUEIRA; SEM 
GRAVAME # JUZ0875; PA; 9C6KE090070020258; YAMAHA/YBR 
125ED; 2007/2007; MIRIELLE DO SOCORRO PINTO FREITAS; 
SEM GRAVAME # JVD1233; PA; 9C2JC30708R575421; HONDA/
CG 125 FAN; 2008/2008; ESDRAS ROBERTO ALVES DE LA 
ROQUE; SEM GRAVAME # JTP8057; PA; 9C2JC1801LR530838; 
HONDA/CG 125 TODAY; 1990/1990; WILSON LUIZ HOSTERT; 
SEM GRAVAME # JVQ5928; PA; 9C2HB02107R063795; 
HONDA/POP100; 2007/2007; JOAO PAULO BARROSO DA 
SILVA; SEM GRAVAME # JVL8249; PA; 9C2KD03306R007088; 
HONDA/NXR150 BROS ES; 2005/2006; JOEL REIS QUEIROZ; 


